
1013. 

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list RCG”, broj 

28/06 i „Službeni list CG”, br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede 

donijelo je 

 

N A R E D B U   

O ZABRANI UNOŠENjA BILjA RADI SPREČAVANjA UNOŠENjA I ŠIRENjA          

ŠTETNOG ORGANIZMA XYLELLA FASTIDIOSA (WELLS ET AL.)
* 

 

1. Radi sprečavanja unošenja i širenja štetnog organizma Xylella fastidiosa (Wells et al.) zabranjeno 

je unošenje na teritoriju Crne Gore bilja namijenjenog sadnji, osim sjemena bilja iz Priloga 1 

Pravilnika o fitosanitarnim mjerama za sprječavanje unošenja i širenja bakterije Xylella fastidiosa 

(Wells et al.)* ("Službeni list CG", broj 121/21), porijeklom iz: 

- obilježenih područja država članica Evropske unije koje su zaražene štetnim organizmom Xylella 

fastidiosa (Wells et al.) iz Priloga 1; i 

- država koje nijesu članice Evropske unije (u daljem tekstu: trećih država), u kojima je prisutan 

štetni organizam Xylella fastidiosa (Wells et al.), osim iz područja datih u Prilogu 2. 

2. Bilje iz tačke 1 ove naredbe, porijeklom van obilježenog područja država članica Evropske unije 

i iz područja trećih država slobodnih od Xylella fastidiosa, može se unositi na teritoriju Crne Gore 

pod uslovom da ga prati: 

- izvještaj o izvršenom molekularnom laboratorijskom ispitivanju, koji nije stariji od mjesec dana i 

kojim se potvrđuje da je bilje u pošiljci slobodno od štetnog organizma Xylella fastidiosa (Wells et 

al), a u rubrici "Dopunska izjava" upisuje se broj izvještaja; ili 

- izjava ili drugi dokaz o izvršenom molekularnom laboratorijskom ispitivanju koji nije starije od 

mjesec dana i kojim se potvrđuje da je bilje u pošiljci slobodno od štetnog organizma Xylella 

fastidiosa (Wells et al), izdat od nadležnog organa za zdravstvenu zaštitu bilja države izvoznice. 

3. Ako dođe do pojave i širenja štetnog organizma Xylella fastidiosa (Wells et al.) van područja i 

država iz Priloga 1 i 2, lista područja i država, prema podacima Međunarodne organizacije za 

zdravlje bilja i Evropske komisije u kojima je potvrđen štetni organizm Xylella fastidiosa (Wells et 

al.), objaviće se na internet stranici organa uprave nadležnog za fitosanitarne poslove. 

4. Prilozi 1 i 2 čine sastavni dio ove naredbe. 

5. Danom stupanja na snagu ove naredbe prestaje da važi Naredba o zabrani unošenja bilja radi 

sprečavanja unošenja i širenja štetnog organizma Xylella fastidiosa (Wells et al.) („Službeni list 

CG”, broj 136/21). 

6. Ova naredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".  

 
*
U ovu naredbu preneseni su čl. 28 stav 1 tačka a) i 29 stav 1 tačka a) Implementacione 

regulative Komisije (EU) 2020/1201 оd 14. avgusta 2020. o mjerama za sprečavanje unošenja u 

Uniju organizma Xylella fastidiosa (Wells et al.) i njenog širenja unutar Unije i Lista obilježenih 

podčja uspostavljenih na teritoriji Evropske Unije za prisustvo Xylella fastidiosa od 27. septembra 

2022. godine  

 

Broj: 04-313/23-16241/2   

Podgorica, 27. juna 2023. godine                 

 

Ministar, 

Vladimir Joković, s.r. 
  

 
 

  



PRILOG 1 

OBILJEŽENA PODRUČJA DRŽAVA ČLANICA EVROPSKE UNIJE 
  

1. Obilježena područja u Francuskoj radi prisustva X. fastidiosa subsp. multiplex, gdje se sprovodi eradikacija štetnog 

organizma: 

 

Opštine čija je teritorija, u potpunosti ili djelimično, u sastavu obilježenog područja: 

REGION PROVENCE-ALPESCFTE D'AZUR (PACA) 

ANTIBES 
BEAULIEU SUR MER 
BEAUSOLEIL 
BIOT 
CAGNES SUR MER 
CANNES 
CANTARON 
CAP D'AIL 

CASTELLAR 
DRAP 
EVENOS 
EZE 
FALICON 
FREJUS 
GORBIO 
LA COLLE SUR LOUP 
LA GAUDE 

LA SEYNE SUR MER 
LA TRINITE 
LA TURBIE 
LE CANNET 
MANDELIEU LA NAPOULE 
MENTON 
MOUGINS 
NICE 

OLLIOULES 
OPIO 
PEGOMAS 
PEILLE 
ROQUEBRUNE CAP MARTIN 
ROQUEBRUNE SUR ARGENS 
ROQUEFORT LES PINS 
SAINT-ANDRE-DE-LA-ROCHE 

SAINTE-AGNES 
SAINT-JEAN CAP FERRAT 
SAINT-JEANNET 
SAINT-LAURENT DU VAR 
SAINT-MANDRIER-SUR-MER 
SAINT-PAUL DE VENCE 
SAINT-RAPHAEL 
SANARY-SUR-MER 

SIX-FOURS 
TANNERON 
THEOULES SUR MER 
TOULON 
TOURETTES-LEVENS 
TOURETTES SUR LOUP 
VALBONNE 
VALLAURIS 
VENCE 

VILLEFRANCHE SUR MER 
VILLENEUVE LOUBET 
 

KNEŽEVINA MONACO 

MONACO 
 

REGION OCCITANIE 

ALAIRAC 
ALZONNE 



BADENS 

BARBAIRA 
BERRIAC 
BIZANET 
BLOMAC 
BOUILHONNAC 
BOUTENAC 
BRAM 
CAPENDU 

CARCASSONNE 
CASTELNAUDARY 
CAUDEBRONDE 
CAUX-ET-SAUZENS 
CAVANAC 
CAZILHAC 
COMIGNE 
CONQUES-SUR-ORBIEL 
COUFFOULENS 

CUXAC CABARDES 
DOUZENS 
FAJAC-EN-VAL 
FENDEILLE 
FLOURE 
FONTIÈS D’AUDE 
FOURNES-CABARDES 
LASTOURS 

LAURE-MINERVOIS 
LAVALETTE 
LA TOURETTE CABARDES 
LES ILHES 
LIMOUSIS 
LIRAC 
MALVES-EN-MINERVOIS 
MARCORIGNAN 

MARSEILLETTE 
MAS-DES-COURS 
MIRAVAL CABARDES 
MIREVAL LAURAGAIS 
MONTIRAT 
MONTREAL 
MONTREDON-DES-CORBIERES 
MONZE 

NARBONNE 
NEVIAN 
ORNAISONS 
PALAJA 
PENNAUTIER 
PUJAUT 
ROCHEFORT-DU-GARD 
ROULLENS 
RUSTIQUES 

SAINT-ANDRE-DE-ROCHELONGUE 
SALLELES-CABARDES 
SALSIGNE 
TAVEL 
TRASSANEL 
TRÈBES 
VAL-DE-DAGNE 
VILLALIER 

VILLANIERE 
VILLARDONNEL 
VILLEDUBERT 
VILLEGY 
VILLEMOUSTAUSSOU 
VILLENEUVE-LA-COMPTAL 
VILLENEUVE-MINERVOIS 
VILLESISCLE 



 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u zaraženom području: 

REGION PROVENCE-ALPESCFTE D'AZUR (PACA) 

ANTIBES 
BEAULIEU SUR MER 
BIOT 
CAGNES SUR MER 
CAP D’AIL 

FREJUS 
LA GAUDE 
LA SEYNE SUR MER 
LA TRINITE 
LE CANNET 
MANDELIEU-LA-NAPOULE 
MENTON 
MOUGINS 

NICE 
OLLIOULES 
ROQUEBRUNE CAP MARTIN 
SAINT-LAURENT DU VAR 
SAINT-MANDRIER-SUR-MER 
SAINT-PAUL-DE-VENCE 
SAINT-RAPHAEL 
THEOULE SUR MER 
TOULON 

VALBONNE 
VALLAURIS 
VENCE 
VILLEFRANCHE-SUR-MER 
VILLENEUVE LOUBET 
 

REGION OCCITANIE 

 BERRIAC 
BIZANET 
BOUILHONNAC 
CAPENDU 
CARCASSONNE 
CASTELNAUDARY 
COMIGNE 
FLOURE 

FONTIES D’AUDE 
LAVALETTE 
MONTIRAT 
MONTREAL 
MONZE 
NEVIAN 
SALSIGNE 
TAVEL 

TRÈBES 
VILLANIERE 
VILLARDONNEL 
VILLENEUVE MINERVOIS 
 

2. Obilježeno područje u Francuskoj radi prisustva X. fastidiosa subsp. multiplex, gdje se sprovodi suzbijanje štetnog 

organizma (containment approach): 

 

Opštine čija je teritorija u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

ČITAVA TERITORIJA REGIONA KORZIKA 

 

Opštine čija je teritorija u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

ČITAVA TERITORIJA REGIONA KORZIKA 

 

  



3. Obilježeno područje u Francuskoj radi prisustva X. fastidiosa subsp. pauca, gdje se sprovodi eradikacija štetnog 

organizma: 

Opština čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

 

REGION OF PROVENCE-ALPES-CÔTE D'AZUR (PACA) 

MENTON 
ROQUEBRUNE-CAP-MARTIN 
 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION PROVENCE-ALPES- CÔTE D'AZUR (PACA) 

MENTON 

 

4. Obilježeno područje u Italiji radi prisustva X. fastidiosa subsp. pauca, gdje se sprovodi eradikacija štetnog organizma 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION PULJA 

ALBEROBELLO 
CASTELLANA GROTTE 
CONVERSANO 
MONOPOLI 
POLIGNANO A MARE 
REGION OF LIGURIA 

VENTIMIGLIA 
 

REGION LIGURIJA 

VENTIMIGLIA 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION PULJA 

ALBEROBELLO 
CASTELLANA GROTTE 
MONOPOLI 
POLIGNANO A MARE 
  

5. Obilježeno područje u Italiji radi prisustva X. fastidiosa subsp.multiplex, gdje se sprovodi eradikacija štetnog organizma 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION TOSKANA 

MONTE ARGENTARIO 
ORBETELLO 
 

REGION LACIO 

CANINO 
MONTALTO DI CASTRO 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION TOSKANA 

MONTE ARGENTARIO 

ORBETELLO 
 

REGION LACIO 

CANINO 
  

6. Obilježeno područje u Italiji radi prisustva X. fastidiosa subsp. pauca, gdje se sprovodi  

suzbijanje štetnog organizma (containment approach) 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION PULJA  

SVE OPŠTINE U BRINDISIJU 
SVE OPŠTINE U LEĆEU 
ALBEROBELLO 
AVETRANA 

CAROSINO 
CASTELLANA GROTTE 
CRISPIANO 
FAGGIANO 



FRAGAGNANO 

GROTTAGLIE 
LEPORANO 
LIZZANO 
LOCOROTONDO 
MANDURIA 
MARTINA FRANCA 
MARUGGIO 
MASSAFRA 

MONOPOLI 
MONTEIASI 
MONTEMESOLA 
MONTEPARANO 
MOTTOLA 
NOCI 
PULSANO 
PUTIGNANO 
ROCCAFORZATA 

SAN GIORGIO IONICO 
SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE 
SAVA 
STATTE 
TARANTO 
TORRICELLA 

 

Opštine čija je teritorija u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION PULJA 

SVE OPŠTINE U BRINDISIJU 
SVE OPŠTINE U LEĆEU 
AVETRANA 
CAROSINO 
CRISPIANO 
FAGGIANO 

FRAGAGNANO 
GROTTAGLIE 
LEPORANO 
LIZZANO 
LOCOROTONDO 
MANDURIA 
MARTINA FRANCA 
MARUGGIO 

MONTEIASI 
MONTEMESOLA 
MONTEPARANO 
PULSANO 
ROCCAFORZATA 
SAN GIORGIO IONICO 
SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE 
SAVA 

STATTE 
TARANTO 
TORRICELLA 
  

7. Obilježeno područje u Portugaliji radi prisustva X. fastidiosa subsp.multiplex, gdje se sprovodi eradikacija štetnog organizma 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION GRADSKOG PODRUČJA PORTO 

ESPINHO 
GONDOMAR 
MAIA 
MATOSINHOS 
PORTO 
SANTA MARIA DA FEIRA 
VILA NOVA DE GAIA 

  



Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION GRADSKOG PODRUČJA PORTO 

GONDOMAR 
MATOSINHOS 
PORTO 
SANTA MARIA DA FEIRA 
VILA NOVA DE GAIA 
  

7.Opštine u Portugaliji čija je teritorija u potpunosti ili djelimično u sastavu obilježenog područja radi prisustva X. fastidiosa,

 gdje se sprovodi eradikacija štetnog organizma 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION GRADSKOG PODRUČJA LISABON 

AMADORA 
OEIRAS 

SINTRA 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION GRADSKOG PODRUČJA LISABON 

SINTRA 
  

8. Obilježeno područje u Španiji radi prisustva X. fastidiosa subsp.multiplex, gdje se sprovodi eradikacija štetnog organizma 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

REGION VALENSIJA 

ALCALI 
ALCOCER DE PLANES 
ALCOLEJA 
ALMUDAINA 

ALTEA 
BALONES 
BENASAU 
BENIARBEIG 
BENIARDÁ 
BENIARRÉS 
BENIDOLEIG 
BENIDORM 

BENIFALLIM 
BENIFATO 
BENIGEMBLA 
BENILLOBA 
BENILLUP 
BENIMANTELL 
BENIMARFULL 
BENIMASSOT 

BENIMELI 
BENISSA 
BOLULLA 
CALLOSA D'EN SARRIÀ 
CALP 
CASTELL DE CASTELLS 
COCENTAINA 
CONFRIDES 

DÉNIA 
EL CASTELL DE GUADALEST 
EL POBLE NOU DE BENITATXELL 
EL RÀFOL D'ALMÚNIA 
EL VERGER 
ELS POBLETS 
FACHECA 
FAMORCA 
FINESTRAT 

GATA DE GORGOS 
GORGA 
LA NUCIA 
LA VALL D'ALCALÀ 
LA VALL DE LAGUAR 



LA VALL D'EBO 

L'ALFÀS DEL PI 
L’ALQUERIA D’ASNAR 
L'ATZÚBIA 
L’ORXA 
LLÍBER 
MILLENA 
MURLA 
MURO DE ALCOY 

OLIVA 
ONDARA 
ORBA 
ORXETA 
PARCENT 
PEDREGUER 
PEGO 
PENÀGUILA 
PLANES 

POLOP 
QUATRETONDETA 
RELLEU 
SAGRA 
SANET Y NEGRALS 
SELLA 
SENIJA 
TÀRBENA 

TEULADA 
TOLLOS 
TORMOS 
VALL DE GALLINERA 
VILLALONGA 
VILLAJOYOSA 
XÀBIA 
XALÓ 

 

Opštine čija je teritorija djelimično ili u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

REGION VALENSIJA 

ALCALI 
ALCOLEJA 
ALMUDAINA 
ALTEA 

BALONES 
BENASAU 
BENIARBEIG 
BENIARDÁ 
BENIDOLEIG 
BENIDORM 
BENIFATO 
BENIGEMBLA 

BENILLOBA 
BENILLUP 
BENIMANTELL 
BENIMASSOT 
BENIMELI 
BENISSA 
BOLULLA 
CALLOSA D'EN SARRIÀ 
CALP 

CASTELL DE CASTELLS 
CONFRIDES 
DÉNIA 
EL CASTELL DE GUADALEST 
EL POBLE NOU DE BENITATXELL 
EL RÀFOL D’ALMÚNIA 
EL VERGER 
FACHECA 

FAMORCA 



FINESTRAT 

GATA DE GORGOS 
GORGA 
L'ALFÀS DEL PI 
L’ATZÚBIA 
LA NUCIA 
LA VALL D’ALCALÀ 
LA VALL DE LAGUAR 
LA VALL D’ELBO 

LLÍBER 
L’ORXA 
MILLENA 
MURLA 
ONDARA 
ORBA 
PARCENT 
PEDREGUER 
PEGO 

PENÀGUILA 
PLANES 
POLOP 
QUATRETONDETA 
SAGRA 
SANET Y NEGRALS 
SELLA 
SENIJA 

TÀRBENA 
TEULADA 
TOLLOS 
TORMOS 
VALL DE GALLINERA 
VILLALONGA 
XÀBIA 
XALÓ 

 

9. Obilježeno područje u Španiji radi prisustva X. fastidiosa, gdje se sprovodi suzbijanje štetnog organizma (containment 

approach) 

 

Opštine čija je teritorija u potpunosti u sastavu obilježenog područja: 

CIJELA TERITORIJA BALEARSKIH OSTRVA 

 

 

Opštine čija je teritorija u potpunosti u sastavu zaraženog područja: 

CIJELA TERITORIJA BALEARSKIH OSTRVA 

 

 

PRILOG 2 

  

DRŽAVE KOJE NIJESU ČLANICE EVROPSKE UNIJE, U KOJIMA JE PRISUTAN ŠTETNI ORGANIZAM Xylella 

fastidiosa (Wells et al.), A ČIJA PODRUČJA SU SLOBODNA OD XYLELLA FASTIDIOSA 
  
1) Etiopija (Lume, Dugda, Koka, Atem Tena, Ziway, Boset, Jeju, Abomsa, Kunzila i BahirDar district); 

   
2) Gana (Volta region); 

 
3) Izrael (sva područja osim Hula Basin i Eastern Upper Galilee); 

 
4) SAD (Oregon, Washington i Ottawa i Van Buren države u državi Mičigen). 
 
 


		2023-07-19T13:56:40+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




